
NAUJIENOS — PART 2 — Chicago, Ill. — šeštadienis, Rugpiūčio-August 7 d., 1965

Naujienų 1
\ ■

Vntroji L)ąlis
N R. 775 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAI

JURGIS JANUŠAITIS

Keliaujant ir rūpesčiai suglaudžia sparnus
Sudie, Chicaga!

Maloni vasara. Tikrai smagu 
mostelėti ranka j rūpesčius ir 
nuklysti kažkur toli, toli, kur gy
venimas ramus, mielas ir įdo
mus. Tą net ir geriausieji dak
tarai pataria didelėje šio krašto 
įtampoje dirbančiam žmogui. 
Tad pasinaudokime tais patari
mais ir pakeliaukime užsimirši
mai!, kur atsiveria nauji vaiz
dai, kur sutinki mielų bičiulių 
senai matytus veidus.

Labai mielų, keliauti mėgs
tančių, Marijos ir Jono Bereišų 
globon glaudžiu savo šeimą ir 
šį sykį leidžiamės į gana tolimą, 
bet mielą kelionę — į Atlanto 
pakraščius.

Birželio mėn. 19 d. rytą žvil
gąs, kaip žaltys, traukinys išsi
tiesia tolimam žygiui. Jame pa
togiai įsitaisome ir mes. Trau
kiniu keliauti mėgstame, nes be 
didelės įtampos pro langus gali 
žvelgti į šio didingo krašto gy
venimą.

Iš lėto traukinys vingiuojąs! 
Chicagos miestu. Kiek daug šis 
miestas pasikeitė per šešiolika 
metų, kada jį pirmą kartą į šį 
kraštą atvykęs sveikinau. Ir ta
da tuo pačiu keliu į šį miestą at
važiavau. Kur nuo senatvės pa
vargę ir gerokai apleisti stovėjo 
išsirikiavę namai, darydami 
sunkoką įspūdį, šiandien prany
ko. Jų vieton į dangų atsirėmė 
daugiaaukščiai namai, gražios 
aikštelės ir žavingi greitkeliai, 
Chicagai suteikdami naujo krau
jo ir gyvybės. Tai laisvo krašto 
milžiniškais žingsniais žengianti 
pažanga. Po valandėlės lenkia
me ir garsųjį sunkiosios plieno 
pramonės kampelį — Gary. Ir 
čia kaminų miškas dūmus ir 
ugnį spiaudo padangėse, o ap
rūkę fabrikų pastatai liūdi j a jų 
labai sunkią ir reikšmingą pa
skirtį šiam kraštui..

Traukinys ima skubėti, lyg 
nujausdamas dar tolimą kelio
nės galą. Horizonte paliekame 
tvankoje sunkiai alsuojančią 
Chicagą ir dūmuose skęstančią 
Gary apylinkę. Sielon sugrįžta 
ramuma, kai tolimose apylinkė
se sušvinta giedri, kaip krista
las, diena. Patogiai atsilošiame 
minkštose sėdynėse ir, atsisvei
kindami su rūpesčių našta ta
riame: Sudie, mieloji Chicaga!

Kas minutė vis prabėga nau
ji vaizdai. Ramios ūkininkų so
dybos kalneliuose, maži ir di
desni miestai, didingi nauji ir 
seni fabrikai.

Šalia skubančio traukinio,
kaip sidabro juosta saulėje žvil
ga greitkelis, kuriuo skuba tūk
stančiai žmonių, ši graži, miela 
krašto mozaika liudija apie šio 
krašto darbštumą, aukštą tech
niką ir žmogaus kūrybingumą. 
Valandėlei klegėjęs pašnekesys

nutilo. Lyg kažką mąstėme su 
prieteliu Jonu, ilgai žiūrėdami į 
ramiai dirbančius laukuose ūki
ninkus ir į nokstančių javų lau
kus ...

— Gražus birželis ... Žiūrėk, 
Jurgi, kaip čia ramiai dirba 
žmogus. Jis dirba sau. Tiesa, 
jis skuba, bet skuba laisvojo gy
venimo keliu ir kuria vertybes 
šio krašto gerovei. Tik laisvas 
žmogus gali gyvenimą padaryti 
patogų ir mielą. Prisimenu bir
želį anų dienų, kada taip pat į 
ramų ir gražiai klestintį gyveni
mą mūsų krašte įsiveržė raudo
noji lava. Ji sunaikino mūsų 
krašto kultūrinį, ekonominį gy
venimą, nužudė ir patį žmogų... 
Raudonoji bestija pasmaugė lai
svę tautos ir individo ... — pra
dėjo pokalbį Jonas Bereiša ir jo 
krūtinėje įstrigo nebaigtas žo
dis ... Tema įdomi, nes kaip 
tik šiais metais išgyvename sa
vos tėvynės 25 metų skaudžią 
sukaktį.

Pirmam pokalbiui nutilus, 
mintimis prabėgau šio pasako
tojo trumpą, bet labai Įdomų 
gyvenimo kelią. Jonas Bereiša 
nuo pat kūdikystės pradėjo 
gruiptis su gyveniniu. Jis gau
sios geležinkeliečio šeimos sū
nus. Baigęs pradinę mokyklą, 
svajoja apie mokslą ir ateitį. 
Savomis, be pagalbos iš šalies, 
pajėgomis, siekia aukštesniojo 
mokslo. Būdamas šešiolikos 
metų jau dirba įstaigoje že
miausio raštininko pareigose. 
Ir čia laisvojo laiko neleidžia 
veltui, lanko gimnaziją, ją bai
gia, įstoja universitetan ir iki 
paskutiniojo kurso nenuleidžia 
rankų. Dirba Pašto Valdyboje 
įvairiose pareigose. Vakarais 
mokslas ir knygos. . Neretai be 
cento ir duonos kąsnio. Jonas 
Bereiša į gyvenimą ateina be 
protekcijų, bet savo tvirta valia. 
Iš vargo kilęs, jis atjaučia varg
stančius ir daug padeda savą j ai 
šeiniai ir broliams. Jis savyje 
nešioja pagarbą vyresniesiems, 
toleranciją įsitikinimams, sąži
ningo darbo meilę, didelį taktą, 
šaltą, logišką galvojimą ir ad
ministratoriaus privalumus. Vi
sa tai pastebi jo tarnybos virši
ninkai ir jis už tai kompensuo
jamas tarnyboje. Per eilę metų, 
sukrovęs didele tarnybinę patir
tį, jis tampa skyrių viršininku ir 
pagaliau pasiekia administraci
jos referento vietos Pašto Val
dyboje. Neliko skolingas ir Lie
tuvai. Jis visą savo liuoslaikį 
pašventė dirbdamas patriotinėse 
•organizacijose. Todėl nenuo
stabu, kad kai užėjo bolševikai, 
Jonas Bereiša iš šio aukšto tar
nybos posto buvo atleistas, ieš
komas suimti, pagaliau klasta 
suimtas, kalintas kalėjime, tar
dymų metu muštas ir pasmerk-

(Nukelta į 3 psl.)

Amerikos kariai turi būti švarūs ir išsiblizginę. Šio kario kepurė 
taip blizga, kad joje atsispindi visa kariu rikiuotę. Fotografija imta 

Anglijoje esančioje aviacijos bazėje.

AR JAU IR VĖLEK GRĮŽTA LAIKAI, 
KAI ŠIAUČIUS KEPĖ PYRAGUS?

Žvilgsnis į kovas dėl žemėlapio
Lietuvos žemėlapis su etno

grafijos siena. Tvarkė V. Ver
bickas. Lietuvos Ūkininko Ben
drovės išleidimas.

Tokį leidinį aptarė 1911 me
tais mėnesinis mokslo ir litera
tūros laikraštis “Laisvoji Min
tis” antrojo tomo vieno nume
rio kritikos ir bibliografijos-sky
riuj e.

Žemėlapio kritika pradeda
ma:

“Tik pažvelgus šitan žemla- 
pin, iškarto metas akys — bai
sus technikos netobulumas. Už
rašai — Dieve, apsaugok! Tos 
raidės kreivos, šleivos, viena ant 
kitos lipa, pritupia, prisiglau
džia, atšoksta už dešimts varstų, 
viena žiūri Rygon kita Karaliau
čiun”.

Prispausdintas visas laikraš
čio puslapis žemėlapyje pastebė
tų netikslumų, klaidų, vietovar
džių iškraipymų ir kitokių nu
peiktum dalykų. Kritikos auto
rius pasirašęs — Makabėjus.

Makabėjus savo rašto pabai
goje sako:

“Taigi — mat. Garsino, gar
sino, o to garsintojo dalyko, pa
sirodo, esama visai ir visai ne
kokio. Vietoj žemlapio teturi
me pamokinimą, kaip tai yra 
negerai, kada šiaučius imasi 
kept pyragus”...

Algirdas “didysis” ir jo 
sugalvoti žemėlapiai

Daugiau kaip penkiasdešimt 
metų praėjus nuo V. Verbicko 
žemėlapio išleidimo dabartinė 
spauda mirguliuoja žiniomis ži
nelėmis, savotiškomis autoriaus 
reklamomis, kovomis ir ginčais 
— Algirdas Gustaitis sugalvojęs 
ir ruošiąs kažkokius nepapras- 

1 tus žemėlapius.

Manding, kad rinkoje žemėla
piams pasirodžius nereikėtų sa
kyti, jog šiaučius kepė pyragus, 
dabar jau tiek daug ginčijamasi 
— šiaučystei bėgama už akių.

Algirdas Gustaitis produkty
vus spaudos bendradarbis. Bu
vo laikai, kai jis įtikėjęs, jog 
lietuviškas filmas gali Lietuvos 
laisvei ir garbei patarnauti, iš
vystė stebėtinai aktyvią veiklą. 
Reklama buvo didelė, bet toliau 
vaikiško “gaidžio kovos” filmu
ko nepažengta. Visuomenė, fon
dai ir veiksniai jo agitacija nesi
žavėjo, jo neparėmė ir dėl to Al
girdas Gustaitis “Laisvosios Lie
tuvos” laikraštyje šūktelėjo: 
“Ar jūs pasiutote, broliai - sesės 
lietuviai!”

Kitas to paties laikraščio ben
dradarbis, Alfonsas Giedraitis, 
atsiliepdamas į A. Gustaičio 
šauksmą, rašė:

“Algirdą Gustaitį arčiau pa
žįstu ir žinau jo asmeniškas silp
nybes, linkusias į bajoriško ma
sto užsimojimus. Kartą jis Dai
liųjų Menų Klube pasiūlė, kad 
žymieji lietuviai savo vaikystės 
atsiminimuose nesigirtų pieme
navimu, bet geriau — kad turė
jo aukles, svetinių kalbų moky
tojas ir pan. Gi paskutiniu lai
ku jį apsėdo lietuviško filmo ki- 
nomanija” ...

Šiandien galima sakyti, jog 
kinomanija jau “nusėdo”. Pra
sidėjo naujas “idėjinis išradin
gumas” — reklamavimasis nebe 
“gaidžio kovos” filmuku, bet. 
Lietuvos žemėlapiu, kurs būsiąs 
nepaprastai tautai išganingas 
atieties laisvos Lietuvos sienas 
nustatant.

Už šį išradingumą tas pats 
Alfonsas Giedraitis ir tame pa
čiame “L. L.” laikraštyje Algir-
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dą Gustaitį tituluoja “Algirdu 
didžiuoju”! O geografą Viliamą, 
turintį geografijos mokslo dak
taro laipsnį, už Algirdo Gustai
čio žemėlapių darybos nepalan
kaus vertinimo pastabas, suvaro 
“į ožio ragą”. Ir bendrai pasisa
ko prieš istorikus ir kalbinin
kus.

Neverta nė klausti — kur ei
name? Atsakymas aiškus: 
mokslo autoritetai paneigia, kad 
šiaučiams geriau vyktų pyragus 
kepti!

Kai vienas lošė — išlošė
Pagrečiui per du “Naujienų” 

numerius ėjo ir paties žemėla
pių kūrėjo raštas, pavadintas — 
“Dėl Dr. J. Balio pasisakymo”.

Perskaičius tą raštą, žvelgus į 
į Liet. Enciklopediją, kur iš
spausdintos žinios apie Alg. G., 
perskaičius “Argentinos Lietu
vių Balse” apie Algirdą Gustaitį 
išspausdintas žinias, “kurių is
torikai dar nežinojo”, išvada aiš
ki — žemėlapių sudarytojui rei
kalingo mokslo jis neturi.

Polemizuodamas su Dr. J. 
Baliu kartkartėmis mini Dr. 
Vladą Vilimą, o iš tikrųjų jis 
kalba apie geografijos mokslo 
daktaro laipsnį turintį Vladą 
Viliamą! Ir stebėtis reikia drą
sa: A. G. skelbiasi naujuose že
mėlapiuose pakeisiąs — atlietu
vinsiąs vietovardžius, bet nesu
sigaudo ir painiojasi mūsų ne
bedaug likusių geografų pavar- 
dėse!

Šiais metais Algirdas Gustai
tis lankėsi Pietų Amerikoje, i 
“Argentinos Lietuvių Balsas” j 
aprašė, kaip jaunasis Algirdas į 
karo metu turėjęs politinius pa-i 
sitarimus su Gudijos preziden
tu. Iš aprašymo susidaro vaiz
das, jog tose konferencijose 
A. G. dalyvavo vienas pats, be 
patarėjų. Tad jam baisiai sekė
si. Po susipažinimo Minske 
tuometinis Gudijos prezidentas 
atsiuntęs gudų karo štabo virši
ninką į Vilnių tartis su A. Gus
taičiu. O vėliau ir pats gudų 
prezidentas atvykęs tartis su A. 
G. dėl būsimų ir galimų Lietu
vos ir Gudijos sienų ...

Šis linksmas pasakojimas pri
mena vieną kortų lošėją. Pralo
šęs ėjimą jis pakėlė balsą, jog 
kas nors esą negerai. Girdi, kai 
vakar vakare namuose vienas 
pats lošęs, tai su tokia pat korta 
išlošęs...

žemėlapius gaminti Algirdas 
Gustaitis pradėjo ne vienas, tad 
tiek ir nesiseka, kaip sekėsi su 
Gudijos prezidentu apie valsty
bių sienas tartis. Bendradarbis 
pulk. lt. Juozas Andrius viešai 
spaudoje paskelbtais laiškais iš
sigynė su A. G. bendradarbia
vęs.

Gaila pulkininko, kad jis su
klupo. (Gal dėl to suklupimo 
šia byla rašydamas karių laik
raštis “Karys” p. Andrių į ma
jorus degradavo?). Patikėtina 
(net fotografijomis A. G. įro
dė), kad p. Andriaus dirbėta 
prie tų žemėlapių. Pulk. lt. 
Andrius dar Lietuvoje gamino 
žemėlapius. Yra šios srities ži
novas ir būtų galėjęs pateikti 
visuomenei tikresnių ir išsames-

buvo 
doje citrininius vaisius nešėsi su 
savim į miškus ir ten sėklas iš
metė.

Apie 1800 m. ispanų ir dauge
lio kitų gyventojų citrininiai 
medžiai buvo sodinami apie St. 
Augustine, Tampos įlanką ir pa
gal Šv Jono upę.

Netrukus po to, kai JAV Flo
ridų aneksavo, citrininiai me
džiai pradėta sodinti labiau į 
pietus ir prekybininkai laivais 
vaisius pradėjo gabenti į šiaurės 
miestus. Kai kurie vaisiai buvo 
skinti nuo laukinių medžių, iš
augusių iš indėnų išmėtytų 
grūdų. |

vo kaltininkai to, kad citrininių 
medžių sodinimas buvo perkel
tas labiau į pietus, į šiltesnį 
klimatą. Upės ir ežerai buvo 
svarbiausi keliai, kuriais buvo 
išvežami vaisiai. Į tai buvo 
kreipiamas dėmesys pasiren
kant naujas vietas sodnams. 
Tuo būdu jūros pakraštys ir šv. 
Jono ir Aklavakos upių pakraš
čiai ir buvo citrinų pramonės 
centrai.

Apie tą laiką, kai vyko pilieti
nis karas, Floridoje labai gyvai 
išsivystė citrininių vaisių augi

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— SATURDAY, AUGUST 7, 1965

nių žinių apie “Algirdo didžio
jo” žemėlapius.

Dabar, kai prie žemėlapių ga
mybos vienas pats A. G. beliko, 
jam ir vėl sekasi. Paskelbė, jog 
žemėlapiam aukos nerenkamos, 
bet priimamos!

O Dr. J. Balys vertina, jog 
žemėlapių gamyba perėjo į juok- 
darybą. Tą patvirtina ir liau
dies palinksminimui “Algirdo 
didžiojo” titulais besišvaisty-! 
mas.

Makabėjaus Ainis

M. TAMULĖNAS

Citrininiai vaisiai Floridoje
Nėra žinoma, kuriame krašte inimo ir apdirbimo pramonė, 

citrininiai medžiai pradėta žmo
gaus auginti, tačiau tikima, jog 
kur nors tropikinėje pietrytinė
je Azijoje. Tūkstančiams metų 
praėjus citrininių medžių augi
nimas išsiplėtė į Indiją ir Persi
ją ir pagaliau į Šiaurinę Afriką 
ir pietinę Europą. Graikų isto
rija ir mitologija rodo, kad se
noji civilizacija žinojo citrini
nius vaisius dar prięg Kristaus 
gimimą.

Vertelgos arabai, Genujos jū
rininkai, Romos kariai bei paga
liau kryžiuočiai suvaidino savo 
rolę išplečiant citrininę kultū
rą Viduržemio jūros pasaulyje. 
Pirmosios rūšyss, kurios pasie
kė tą pasaulį, buvo rūgštusis Se
vilijos apelsinas ir citrina.

Maždaug nuo 500 iki 1100 me
tų po Kristaus gimimo rūgštusis 
ar kartusis apelsinas pradėjo 
plėstis į visas puses. Apie 1300 
metus abu — ir apelsinų ir ci
trinų medžiai buvo jau išsiplėtę 
Europoje.

1493 m. Kolumbus, keliauda
mas antrą kartą į Naująjį Pa
saulį, pasiėmė ir keletą rūšių 
citrininių medžių į Haiti salą.

Citrininių vaisių pramonė 
Floridoje prasidėjo apie 1579 
metus netoli St. Augustino mie
sto, kuris buvo vienas iš pirmų

1886 m. derlius pasiekė aukš
čiausią kiekį — vieną milijoną 
dėžių. Produkcija buvo pasie
kusi penkis milijonus dėžių, kai 
1894-95 m. šalčiai sužlugdė tą 
pramonę. Sekančiame sezone 
derlius buvo tik 150 tūkstančių 
dėžių. Atsigavęs citrininių me
džių auginimas 1899 m. pasiro
džiusių šalčių vėl buvo gerokai 
sulaikytas. Nuo to laiko Flori
dos šiaurinė dalis nebebuvo ci
trininių vaisių auginimo vieta, 
— pramonė persikėlė labiau į 
pietus, kur klimatas palankes
nis, — mažiau besirodo ten šal
čių. šiandien citrininių medžių 
auginama daugiausia centrinėje 
Floridoje. Ne anksčiau kaip 
1909-10 metais Floridoj citrini
nių vaisių užauginta 5 milijo
nai dėžių ir apie 1919-20 m. jau 
perviršyta 10 milijonų dėžių. 
Tai buvo laikoma nuostabiai di
deliu pasisekimu toje srityje.

Greifrutas, tik praėjus 60 me
tų nuo citrininių medžių išsiplė
timo Floridoje, įgijo savo pre
kybinę ir pramoninę vertę. Šis, 
kaip ir kai kurie kiti citrininiai 
vaisiai, nebuvo kilme iš Rytų. 
Pirmosios žinios apie jį ateina iš 
Jamaikos. Vėliau jis užtinka
mas Karajibų jūros salose. Toks 
greifrutas, kokį mes žinome

jų naujokynų šiame krašte. Kuri^an^en’ ^ur būt, ėjo iš salos į 
tik kūrėsi ispanu naujakuriai,! sal?> ko1 pagaliau pasiekė Flori- 
ten tuojau ir citrininiai medžiai! <*?• Pirmutiniai to vaisiaus me- 

pasodinti. Indėnai Fiori-jdžiai buvo pasodinti 1809 m.
1 Pinellos apskrityje.

Begrūdis greifrutas, vardu 
March, pasirodė prieš 60 m. ne
toli Lakeland ir ružavas greifru
tas vardu Foster su grūdais 
kiek vėliau. Ružavas begrūdis 
vaisius, vardu Thomson, buvo 
išvystytas iš March greifruto.

Citrininių vaisių produkcija 
Floridoje šiandien yra apytikriai 
lygi visų kitų svarbesnių vaisių 
JAV produkcijai. Šitoje klasifi
kacijoje yra obuoliai, kriaušės, 
persikai ir vynuogės. Nepapras
tas šios industrijos išsivystymas 
įvyko todėl, kad šiauriniuose 

I prekybos centruose buvo gali- 
1835 metų žiaurūs šalčiai bu- mas <1 vaisilJ išlaikymas, kai 

i kitų vaisių-nebuvo galima gauti.
Taipgi įsitikinimas, kad citri
niniuose vaisiuose yra daug vi
taminų ir mineralų, kėlė jų ver
tę. Citrininiai vaisiai pasidarė 
kasdieninio maisto patiekalas. 
Viskas kartu kėlė šių vaisių in
dustrijos plėtimą.

Greifrutų išsivystymas yra 
vien tik Floridos įnašas į citrini
nių vaisių industriją. Valstija 
yra pionierius citrininių vaisių

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad Jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokip nemalonumu.
!‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijų:

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
LaSalle Casualty 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate 

perdirbime (kenavime ir pan.). 
Išskyrus citrinas ir limus, čia 
perdirbama 95% visų citrininių 
vaisių kiekio, perdirbamo JAV 
ir Kanadoje. Ir to visko pasiekta 
per apie 20 metų laiką ir da
bar perdirbama daugiau negu 
15 kartų tiek, kaip prieš II Pa
saulinį karą.

1961-62 m. sezone Floridos 
pramonė pagamino 32.5 milijo
nų dėžių įvairių citrininių vai
sių produktų: skaldytų greifru
tų 4 mik, greifrutų sunkų — 10 
mil., apelsinų sunkų — 14 mil., 
minėtų sunkų mišinių — 4 mil., 
tanžerino sunkų ir kitų produk
tų mažesniais kiekiais. Be to 
dar, pagaminta visokių koncen
truotų sunkų per 120 mil. ga
lionų. Visiems tiems milžiniš
kiems kenuotų ir koncentruotų 
citrininių vaisių kiekiams per
dirbimui pramonėje buvo su
naudota 78 milijonai lauko dė
žių vaisių.

Šiandien tų Floridos vaisių 
produktų galima gauti visus 12 
mėnesių metuose visose 50 
valstijų ir daugelyje užsienio 
kraštų. Koncentruotų vaisių 
siuntos pasiekia ir tokias vietas; 
kur šviežių vaisių pristatymas 
neapsimoka.

1945-46 m. sezone Florida 
pralenkė Kaliforniją apelsinų 
produkcijoje ir dabar užaugina 
apelsinų penkis kartus daugiau 
dėžių, nei Kalifornija.

Florida visad pirmavo grei
frutų gamyboje ir vienintelė 
valstija, kur auginami tanžeri- 
nai plačiu komerciniu mastu. 
Texas valstija buvo arčiausias 
konkurentas greifrutų augini
me, bet didžiausia dalis tos val
stijos greifrutų sodų buvo žiau
rių 1961-62 m. sezono šalčių 
sunaikinta.

Laike 1961-62 m. sezono Flo
ridos citrininių vaisių produk
cija buvo 154 milijonai dėžių 
arba 33% pasaulinės produkci
jos ir 83% JAV produkcijos, ne
skaitant citrinų ir limų.

Paskutiniaisiais metais nuo
stabiai išaugo citrininių vaisių 
perdirbimo produkcija. Dabar 
apie 81% visų apelsinų ir 47% 
greifrutų derliaus eina į vaisių 
perdirbimo įmones.
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KELIAUJANT...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

tas sunaikinimui. Ir tik tai už 
tai, kad jis į gyvenimą atėjo iš 
neturto, per savo tvirtą valią 
užtikrino sau gražesnį gyveni
mą ir kad gimtąjį kraštą mylėjo 
ir jam aukojo savo visas jėgas.

Todėl jo pasakojimas apie 
bolševikų žiaurumus kalėjimuo
se, tardymuose, karceriuose, 
apie varomųjų sušaudymui rik
smą ir visą gyvenimo klaikumą 
buvo tikras, pasibaisėjimą ke
liąs. Sėdėjome su šiuo žmogu
mi, kuris galėjo išsakyti didelę 
mūsų tautos vaikų dramą.

Dar ilgai kalbėjome apie bai
sųjį birželį ir apie gyvenimą ka
lėjimuose, kuriuose mirė mūsų 
tautos didelė dalis. Ir nepajuto
me, kaip palikome Illinois, In
dianos, Ohio valstijas. Už 
Pennsylvanijos kalnų ėmė šlie
tis saulutė ir po valandėlės kal
nų viršūnėmis atėjo prieblanda, 
o iš tarpukalnių palengva atsie- 
lino naktis. Valandėlei priglau- 
džiame galvas prie sėdynių at
ramų ir kaž koks supantis jaus
mas nutraukia mąstymą. Snu- 
stelėjame. Po geros valandos 
atbundame. Kiek pailsėję. Ry
tuose nusišypso tekanti saulutė. 
Rytmečio tyloje atbunda gyveni
mas. Tik upėse ramiai ilsisi iš 
po kelionių sugrįžę ir krovinius 
iškrovę laivai, pramonės cent
ruose sustojęs gyvenimas, mat, 
šventadienio rytas. Tolumoje 
saulėje suspindi New Yorko dan
goraižių viršūnės. Mes vėl mil
žiniškame mieste, kur buvosime 
trejetą dienų.

Valandos tarp senųjų draugų

"Vos išlipus iš traukinio, mus 
pasitinka Kazimieras Barauskas 
su dukrele Birute, žentas inž. 
Antanas Sabalis ir studentas 
Vidutis Keraminas. Net dviem 
mašinom nuskubame į ponų Ba
rauskų rezidenciją Woodhave
ner, kur šeimininkė jau laukė su 
šauniomis vaišėmis. Tiesa, šią 
mielą šeimą senai bebuvome 
sutikę. O su ja riša tolimą ir 
sena draugystė. Kazimieras — 
savanoris - kūrėjas, dar gimna
zistas būdamas išėjo drauge su 
kitais Lietuvai užtikrinti laisvo 
gyvenimo. Visą savo gyvenimą 
dirbo pašto žinyboje, paskuti
niuoju laiku eidamas Kudirkos 
Naumiesčio pašto viršininko pa
reigas. Gi jo maloni žmonelė 
Onutė, aukštaitijos duktė, savo 
gyvenimą pašventė auklėti Lie
tuvos jaunąją kartą. Ji mokyto
javo Lietuvoje ir dabar iš pasi
šventimo liuoslaikius skiria mū
sų jaunimui, skiepydama lietu
višką žodį ir mintį lituanistinę 
mokyklą belankantiems vaiku
čiams. Dukrelė Birutė, gimusi 
Vokietijoje, • puiki lietuvaitė, 
veikli lietuviškose organizacijo
se, gabi lituanistikos dalykuose, 
bendradarbiauja spaudoje. O 
Aušrelė, mažytė palikusi Lietu
vą, dabar sukūrusi su inž. An
tanu Sabaliumi gražią lietuviš
ką šeimą, žodžiu, dar tvirti tė
veliai ir jau puikus atžalynas su 
grakščia anūkėle Ritute sudaro 
labai mielą gražią Barauskų šei
mą, kurioje ir mes viešėjome.

Sekmadienį, pasivaišinę ir per
simetę pirmais žodeliais apie sa
vo išgyvenimus, nuskubame 
trumpam dvasiniam susikaupi

mui į Maspeth lietuvių parapijos 
bažnyčią. Apylinkė kiek seny
va ir jos centre visu puošnumu 
iškyla architekto Muloko pro
jektuota ir prieš keletą metų 
didelio lietuvių patrioto prelato 
Balkūno statyta bažnyčia. Jau 
iš pirmojo žvilgsnio junti, kad į 
tave kalba lietuvių tautinės ar
chitektūros paminklas. Inž. Jo
nas Stankus šį arch. Muloko 
projektą puikiai įvykdė, o dail. 
V. J. Jonynas, Marčiulionis ir 
Marčiulionienė šio paminklo vi
duje ir išorėje, altoriuose, vit
ražuos ir stovylose įamžino lie
tuviškojo religinio meno visu
mą, kas šią bažnyčią daro labai 
patrauklią ir jaukią, šia bažny
čia lietuviai tikrai gali didžiuo
tis, nes ir amerikiečių The 
Chamber of Commerce of Bu- 
rough of Queens 1962 metais 
buvo atžymėta, kaip geriausias 
architektūrinis religinio tipo pa
statas tais metais. Tai bene pir
mas toks atsitikimas, kada ame
rikiečiai įvertina lietuvių archi
tektų, inžinierių ir menininkų 
darbo vaisius.

Bažnyčioje gražus būrys lie
tuvių tikinčiųjų. Daug pažįsta
mų veidų. Pranciškonas tėvas 
Petras Baniūnas tą sekmadienį 
šventė 25 metų kunigystės su
kaktį, ir laikė iškilmingas pa
maldas. Lietuviškos giesmės 
aidėjo bažnyčios skliautuose, o 
tėvas Leonardas Andriekus, po
etas ir dailaus žodžio meisteris, 
gražiu žodžiu paryškino sukak
tuvininko, kaip kunigo, žmo
gaus ir visuomenininko turinin
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gą gyvenimą. Trumpa, bet kokia 
miela lietuviškos maldos valan
dėlė tokioje svetimoje jūroje. 
Ir čia pajunti dalelę gyvos Lie
tuvos.

Po pamaldų aplankome pas
kutinį nepriklausomos Lietuvos 
Pašto Valdybos direktorių inž. 
V. Birutį su ponia . Jie įsikūrę 
taip pat Woodhavene. Namelis 
kuklus, bet vietelė jauki, tarp 
žaliuojančių medžių. Inž. Biru
tis jau nepriklausomos Lietuvos 
auklėtinis, baigęs aukšt. moks
lus Lietuvoje ir studijavęs už
sienyje. Jo tarnybos kelias — 
Lietuvos paštų žinyba. Į gyve
nimą ateina gerai pasiruošęs, su 
dideliu technikos kraičiu, todėl 
Pašto Valdybai toks asmuo bu
vo be galo brangus ir reikalin
gas. Jį eilę metų matome įvai
riose pareigose, vėliau telef. - 
telegr. stoties viršininku, pašto 
personalo paruošimo kursų ve
dėjo, Pašto Valdyboje tarnybos 
viršininko ir pagaliau Pašto 
Valdybos direktoriaus poste. 
Inž. V. Birutis buvo švelnaus 
būdo, didelio takto, gilaus mą
stymo, aukštos inteligencijos 
ir tolerancijos žmogus.

Nepataikavo kitiems ir pats 
nemėgo pataikaujančių. Tei
singumą statė aukščiau visko. 
Sprendimuose buvo šaltas, nuo
seklus ir visada ieškodavo leng
vinančių, tarnautojui padedan
čių, aplinkybių. Todėl jo atėji
mas į Pašto Valdybos direkto
riaus postą atnešė daug naujo
vių visose pašto tvarkymo srity
se. Būdamas pats gabus ad
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ministratorius ieškojo su inicia
tyva žmonių vadovaujančioms 
vietoms. Jis skatino visų kate
gorijų tarnautojus glaudžiam 
bendradarbiavimui ir pageida
vo, kad kiekvienas reikštų, kad 
ir kritiškiausias pastabas apie 
savo darbo sritį. Juk tik suma
nymuose ir kritikoje įmanoma 
pažanga, ką ši jauna, energin
ga Pašto Valdybos pajėga ir 
skatino.

Ir tikrai džiugu prisiminti 
paskutiniųjų metų gražiai kle
stėjusią Lietuvos pašto sritį, 
kuri taip daug tarnaudavo kraš
tui ir žmonėms.

Todėl po tiek daugelio metų 
buvo be galo malonu pasveikinti 
šį taurų lietuvį, tiek daug dir
busį savo krašto gerovei ir taip 
mielą buvusį viršininką.

Prie pietų stalo ir skanių vai
šių skubame visi drauge dalintis 
praeities gyvenimo įvykiais ir 
vaizdais. Prabėga visa graži 
Lietuvos praeitis, pasklaidome 
savo srities — Lietuvos pašto — 
gyvenimo istorijos lapus, prisi
mename nukankintus, išvežtus 
Sibiran mielus bendradarbius, 
žodžiu, pagyvename praeitimi, 
kurion nuskendo mūsų visų jau
nų dienų energija, šventa parei
ga darbui ir kilni, nuoširdi tal
ka mielai tėvynei. Inž. V. Biru
tis su tokiu pat tėvišku nuošir
dumu prisimena nuo aukščiau
sio iki žemiausio savo bendra
darbius ir gėrisi anų dienų su
tartinu darbu, kuris jam palikęs 
neužirštamo įspūdžio. Ir čia
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RE 2^7476 
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pat paprašo jo vardu pasveikinti 
■laisvajame pasaulyje ir tėvynė
je pasilikusius bendradarbius 
su linkėjimu, kad sulauktume 
dar laisvės rytmečio ir kad dar 
galėtume savajam kraštui ati
duoti visi drauge paskutinę 
duoklę.

IN ei nepajutome, kai kelios 
valandos prabėgo besklaidant 
praeities gyvenimo Japus. Kar
tais stabtelėjome prie tremties 
sąlygų ir sveikatos stovio. Ir 
kai sumėtėme bendron krūvon 
palaidų minčių galybę, galėjo
me teigti, kad vistik geriau sun
kūs darbai, nei nužudytoji lai
svė. Inž. V. Birutis nesiskundžia 
savo dalia šiame krašte, dirba 
didelėje kompanijoje savoje 
specialybėje, su šauniu atlygi
nimu. Tik, kaip gero patrioto 
širdyje, tebėra gyva žaizda, ku
rią atvėrė okupantas. Jos nie
kada nepamirš. Dar kliudėme 
daug dalykų ir kalbos atrodo, 
nesibaigtų, tačiau buvo laikas 
atsisveikinti. Ir kai tarėme šiam 
mielam savo viršininkui ir sim
patinga j ai poniai sudie, kažkaip 
širdyje jutome kaž ko netenką... 
Gi mūsų linkėjimas jiems: il
giausių metų ir geros sveika
tos ...

Vakarop aplankome ameri- 
kos lietuvių Walter Juškos šei
mą. Juškos tėvelis ir mamytė 
prieš daugelį metų iš Lietuvos 
atvykę neblogai vertėsi Ameri
koje. Gražiai išaugino sūnų, 
kurio žmonelė taip pat maloni 
lietuvaitė. Čia baigė mokslus ir 
dabar Metropoli tain apdraudi
mo kompanijoje eina aukštas 
pareigas. Gražu, kad ir jaunų
jų Juškų vaikai dar kalba lie
tuviškai, tai vis senelio ir mo
čiutės nuopelnai. Valandėlę pa
sisvečiuojame jų jaukiame so
delyje ir atsisveikinam.

Pirmadienį mūsų visą būrį 
globon perima ponia Viktorija 
Dėdinienė. Maršrutas — pa
saulinė paroda. Viktutės asme
nyje turime puikų davovą su 
gera transportacija. Nuo ryt
mečio pradedame žygiuoti

Pasaulinės parodos takais
Paviljonų gausumas ir plotai 

verčia mus koncentruotis į pa
čius esmingiausius dalykus. Pa
sirenkame įžymesnius paviljo
nus. Pirmiausia stabtelėjame 
Vatikano pastate. Pati pastato 
išorė patraukli. Ir čia atpažy- 
stame dail. V. K. Jonyno ir Ko- 
šubos ranką, kurios dėka pavi- 
lijonas tikrai originalus ir savo 
išore. Viduje daug brangių me
no kūrinių. Garsioji pieta ne
paliečiama, lyg dangaus skliau
te ir žvaigždynų mirgesyje. Pro 
ją praeiname slenkančiu taku. 
Vaizdas gražus, kūrinys didin
gas. Ir tiara po stiklu, už kurią 
sumokėta daug pinigo, kad 
vargšams būtų nupirktas duo
nos kąsnis, švelniai groja reli
ginė muzika, koplyčioje mel
džiasi žmonės, o tūkstančiai 
žmonių lengvu žingsniu slenka 
takais stebėdami šimtmečių su
kurtus nuostabius meno kūri
nius.

Fordo paviljonan patekti ten
ka laukti eilutėje. Ji ilgoka. Bet 
žmonės slenka greitai ir po ge
ros valandos pasieki šį nuosta-
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biai puikiai įrengtą pastatą. 
Jis kompanijai kaštavo 27 mili
jonai. Praėjusiais metais jį ap
lankė 6 milijonai žmonių, tiek 
pat tikimasi ir šiais metais, aiš
kino informacijos simpatinga 
mergytė.

Sėdame į fordo gamybos įvai
rių tipų mašinas ir leidžiamės į 
nuostabią kelionę, kurioje kelių 
minučių bėgyje išgyveni nuo
stabų pasaulį. Čia patenki į vi
satą, regi vaizdus prieš milijo
nus metų, stebi anų amžių aug
meniją, gyvūniją, dinosaurus ir 
pagaliau pirmuosius žmones. 
Nuostabiai atkurta gamta su 
upeliais ir uolienomis ir palaip
sniui iš laiko tėkmės ateina nau
jas žmogus, civilizacija ir šių 
dienų progresas. Tų kelių mi
nučių bėgyje išgyveni nuostabų 
pasaulį, kurį išsivaizduoti tikrai 
neįmanoma. 0 mažiesiems tai 
nuostabi ir neužmirštama pa
saka. Iš čia pasukame į Pepsi
kolos paviljoną.

Sėdame į laivelius ir vėl lei
džiamės kelionėn, šį sykį į pa
sakų pasaulį. Kelių minučių 
akimirkoje pravažiuojame pro 
viso pasaulio tautas, atvaizduo
tas lėlėse. Jos šoka tautinius sa
vo krašto šokius, puošiasi savo 
krašto tautiniais rūbais, kalba 
savo krašto kalbomis ir dainuo
ja savo krašto dainas. Jos, at
rodo, kaip gyvos. Įvairios me- 
liodijos, dainų garsai; spalvingi 
rūbai sudaro nuostabiai gražų 
tautų pasaulį. Jų aplinką puošia 
natūralūs gamtovaizdžiai, čiul
bą paukšteliai ir žvėreliai. Vi
sa tai padaryta pagal Walt Dis
ney projektus. Visus įrenginius 
stebint imi galvoti, kiek daug 
pažengusi technika sugebanti 
atkurti net gyvą žmogų. Vai
kams tai sudaro neužmirštamą 
įspūdį.

Užsukame ir į General Electric 
paviljoną. Jis įdomus tuo, kad 
pats pastatas sukasi aplink, o 
viduje scenos stovi vietoje.

Savotiškai įdomu. Keturiose 
scenose pavaizduotas elektros 
progresas. Nuo žibalinės lem
pos iki šių dienų paškutinio 
elektros išradimo. Scenose na
tūralaus dydžio vaško žmonės,

Miunchene vokiečiai surengė susisiekimo priemonių parodą. Paveiksle matome kranus ir 
pastatytas ugniagesiu kopėčias paruoštai parodos platformai iškelti. Manoma, kad parodos 

lankytojai lips i viršų, kad galėtu iš padangių pasidairyti.

tačiau judesiai, kalbos nieko ne
siskiria nuo gyvųjų, žmonės 
kalbasi apie savo gyvenimą ir 
džiaugiasi elektros progresu.

Apie 1920 metus jau moder
ne j a virtuvių įrengimai, šaldytu
vai ir kiti patogumai, o paskuti
niame paveiksle modernus žmo
gus sn pačiais moderneškiau- 
siais elektros įtaisymais, ku
riuos valdo žmogaus ranka 
mygtukų paspaudimu. Baig
mėje patenki į atominį amžių ir 
pavaizduoja busimojo žmogaus 
laimėjimus ateinančių amžių 
bėgyje.

Prisimindami Vokietiją, užsu
kame Bavarijos “beerštubėn”, 
užkandame dešrų su kopūstais 
ir išgeriame Loevenbrau po di
delį bokalą. Prisimename ba
varų kaimelius ir ten praleistas 
dienas, kada ieškojome savo 
būklės pagerinimui bent ma
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suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
prieinamom kainom.

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų 
skyrius.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 • 2nd Avenue .___________ AL 4-5454
• NEW YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14th St.......................  CH 3-3005
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue ---------------- EV 44952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ..........  DI 5480#
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ---------------— CH 94245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ________ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway ..1........ AN 8-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ----------------  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue _____  BR 84966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ------------- WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road -------- -— TO 1-106#
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...............  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W______ GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave....... ........ES 24685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..........Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. ____AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ........................  FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ...____ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ______ LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street . ................ MU 44619
e PASSAIC, N. J. — 176 Market Street . ...............GR 24387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave...... ........PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street _______ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .. ......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .......................  PL 64766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ....._______  SW 8-286#
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. ________ .... GR 6-2781

žiausio trupinėlio lašinių ar pię- 
no mažam kūdikiui. $

Illnois paviljone pasveikina
me Abraomą Linkolną. Jis iš 
vaško, bet “gyvas”. Kai susi
renka publika salėn, kėdėje sė- 
dįs Linkolnas pasirodo scenoje, 
Vėliau atsistoja, pasako kalbą, 
kalbos metu natūralūs judesiai 
ir balsas, paskiau nusilenkia pu- 
blikai ir vėl atsisėda. Tikrai sail* 
niai padarytas Linkolnas ir ver
tas pasižiūrėti. 'VJ|

New Yorko paviljone matom© 
visą New Yorko miestą minioj* 
tiūroje. Iš aukšto žemyn žygi* 
giant nemažame plote visas 
miestas, su visomis detalėmis It! 
net apšvietimu. įj]

Masonų paviljone sutikome 
žydų tautybės žmogų, kuris sa> 
kėši, kad jo tėvai iš Vilniaus, bet 
jis nemokąs kalbėti lietuvišką! 
ir šiuo metu jau esąs milijonie*
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rius New Yorke. Labai malo
nus ir mus supažindino su Ma
sonų organizacijos paskirtimi. 
Pasirodo, kad veik visi Ameri
kos prezidentai priklauso Maso
nams ir sienose iškabinti jų pa
veikslai. Tik nepastebėjome žu
vusio prez. Kennedžio, nes jis 
buvo katalikas. Paveiksluose 
supažindino ir su tariamais jų 
dar gyvais apaštalais. Kaip ži
nia, ši organizacija turi labai di
delės įtakos j Amerikos politinį 
gyvenimą.

Dar valandėlei stabtelėjome į 
naujųjų apaštalų — Bill Gra
liam ir Mormonų paviljonus. 
Tai naujos tikybos skleidėjai. 
Rodo filmas ir aiškina savaip 
tikėjimo tiesas. Sunku tikėti jų 
teigimais, nes ir patys aiškini
mai ar rodomos filmos neturi 
jokios tvirtesnės atramos. O Bill 
Graham net ima garsėti savotiš
kais stebuklais, gydant įvairias 
ligas ir pan. Visa tai pagrįsta 
dalinai ir ant piniginio pagrin
do, nes puošnūs paviljonai liu
dija, kad šios sektos finansiniai 
tikrai pajėgios.

Kai saulutė persirito per pu
siaudienį ir slinko vakarop, atsi
radome prie mums taip bran
gios vietelės — lietuviškojo kry
žiaus aikštelės. Didelių pastatų 
apsupime šis kuklus kalnelis 
lyg sunkiai atrandamas. Graži 
tvorelė, rūtos, lietuviško stiliaus, 
sakyčiau kuklus, bet labai mie
las lietuviškas kryžius ir prie jo 
lengvai plazdanti tautinė vėliava 
sudaro mūsų tėvynės simboli
ką. Mūsų būrelis susikaupiame 
valandėlei toje aikštelėje. Ap
linka suspaudžia širdį, norėtųsi 
verkti. Taip viskas kuklu ir tau
tos kančia padvelkia visa šios 
aikštelės aplinka. Ilgokai su 
prietelium dar kalbėjome kry
žiaus papėdėje. Ėjo taku daug 
žmonių, tačiau nei vienas ne
staptelėjo ir neperskaitė kryžiu
je įrašytų mūsų tėvynės tragedi
ją išsakančių žodžių. Skaudu, 
kad niekas nestaptelėja ties tau
tų tragedijomis, o skuba ieškoti 
malonumų ir prabangos. Tik 
kukli aikštelė ir laiko žalojamas 
kryžius liūdnu žvilgsniu praei
viui nusako ir pačios mūsų tė
vynės dabartinę padėtį. Kai pa
rodos pastatai bus išversti, tada 
gal ir mūsų kryžius bus daugiau 
pastebimas. Tik ar jo medis bus 
patvarus laikui ir oro atmai
noms? Architektas Mulokas už
siminė, kad jau turįs ryšių su 
viena firma, kuri galėtų šio kry
žiaus pakaitalą padaryti iš plas
tikos. Tada jis būtų labai patva
rus ir išlaikytų ilgus metus. Šis 
projektas tikrai būtų labai svar
stytinas ir gal priimtinas. Te
gul ta aikštelė ir pasilieka mūsų 
tautine šventove po svetimu 
dangum.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127X 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Juoduke Gloria Jon skundžiasi teis
mui, kad New Yorko grožio karalienės 
titulas buvo atimtas iš jos. Teisėjai, 
patikrinę visas gražias New Yorko 
moteris, priėjo išvados, kad ji yra 
pati gražiausioji, bet grožio karalienės 
kontesto organizatorius užprotestavo.

Dar ilgokai vaikštinėjome po 
mažesnius paviljonus ir žvalgė- 
mės po šių dienų technikos pa
saulį. Mūsų atžalynas pasinau
dojo visomis vaikams skirtomis 
pramogomis, kurių čia tiek daug 
ir viskas taip sutvarkyta, kad ir 
kiečiausia tėvo širdis neišlaikys 
nesuteikusi vaikučiams džiaug
smo. Pati paroda, sakyčiau, 
daugiau pramoginė, plačios 
apimties ir neįmanoma vienos 
dienos bėgyj viską nuodugniai 
pamatyti. Mūsų diena pasauli
nėje parodoje tęsėsi iki vėlu
mos. Prisirinkę gausybes įspū
džių, mielos vadovės Viktorijos 
Dėdinienės globojami, sustojo
me vakare aplankyti jos šeimos. 
Namuose radome iš darbo su
grįžusį ir Antaną Dėdiną. Dėdi
nų šeima taip pat įsikūrusi gra
žiai. Jau išmokslino sūnų Sta
siuką, kuris dabar atlieka kari
nę prievolę Dėdės Šamo žemėje. 
Antras sūnus dar tebetęsia mo
kslą. Dėdinų šeima taip pat pri
klauso gausiai Lietuvos pašti
ninkų šeimai. Ir šiame krūšte 
uoliai reiškiasi lietuviškoje vei
kloje, o Viktutė puiki aktorė ir 
neretai ją New Yorkiečiai mato 
scenoje įvairiuose vaidmenyse. 
Po nuovargio atsigaiviname, 
dar valandėlę paklaidžiojame 
praeities takais, pasidžiaugiame 
šios šeimos nuoširdumu ir gra
žiu susitvarkymu, grįžtame į 
savo būstinę poilsiui. Gi mielai 
Viktutei už pasiaukojimą to
kioje karštoje dienoje vedžioti 
mus parodos takais ir visai šei
mai už malonų priėmimą nuo
širdus ačiū.

Trečią viešėjimo dieną inž- 
Antanas Sabalis, ponų Baraus
kų žentas, pats meta darbą ir 
pasilieka su, mumis ir savo 
mašina pasiryžta mus pavežioti 
ir supažindinti didįjį New Yor- 
ką. Pradžioje pasukame į toli
mą priemiestį, kur gražiai įsi

kūrusi Povilo Bložės šeima. Jo 
nematėme daugelį metų, o su 
juo teko nepriklausomos Lietu
vos laikotarpyje dirbti Pašto 
Valdyboje, šis tylaus būdo ben
dradarbis ir dabar pasilikęs toks 
pat ramus ir tylus. Kietu darbu 
ir didelėmis pastangomis šia
me krašte gerai įsitvirtino. Gra
žių rožių pavėsyje atsigaivina
me, pasidaliname paskubomis 
mintimis ir pasigėrime p. Blo
žių šeimos gražiu gyvenimu.

Neilgai čia gaištame, po po
ros valandų viešėjimo vėl spau
džiame dešinę savo mielam buv. 
bendradarbiui ir poniai ir greit
keliais skubame aplankyti New 
Yorko įžymesnes vietas, pir
muoju taikiniu pasirenkame ir 
stabtelėjame Laisvės Statuloj.

(Bus daugiau)

Pasaulyje gyvena 
apie 2000 tautų

Etnografų ilgų metų pastan
gomis surinktos apytikrės ži
nios, kiek tautelių gyvena mūsų 
žemės kamuolyje. Viso tautų 
žemėje esama apie du tūkstan
čiai.

Europoje, išskiriant Sovietų 
Sąjungą, priskaitoma apie 50 
tautų, iš kurių gausiausioji tau
ta yra vokiečiai (73 milijonai), 
paskui jų seka anglai 43 milijo
nai, prancūzai apie 40 milijonų 
ir italai 35 milijonai.

KAI JŪS NORITE SIŲSTI
SAVO GIMINĖMS AR DRAUGAMS, GYVENANTIEMS U.S.S.R. 

DOVANŲ SIUNTINIUS, TAI PASIRINKITE SAUGIAUSIĄ KELIĄ:
1. Nuspręskite ar jūs norite siųsti iš čia esančių prekių ar užsakyti, pav. 

Automobilį, Motociklą, Siuvamą mašiną, televiziją ar maisto siuntinį.
2. Pasinaudokite patikimos ir turinčios gerą vardą firmos patarnavimu.
3. žiūrėkite, kad firmos personalas turėtų patyrimo ir mokėtų tvar

kyti Jūsų užsakymą.
4. Patikrinkite ar toji firma turi reikalingus dokumentus.
5. Pasirinkite firmą, turinčią ilgą patyrimą tame biznyje. Kai visa tai 

persvarstysite, tai Įsitikinsite, kad geriausiai Jums tiks turinti jau 
virš 30 metų patyrimą

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
CENTRAS YRA 716 Walnut Street, PHILADELPHIA, PA. 19106. 

Tel.: WA 5-3455
K Y R I A I :

Į
LOS ANGELES, CALIF. 
3216 Sunset Blvd., 
Los Angeles 26, Calif. 
NO 5-9887
MIAMI, FLA.
2755 Biscayne Blvd., 
Miami 37, Fla. 
FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 
217 E. Hennedin Street 
iMinneapolis 14, Minn. 
FE 2-4908
MILLVILLE, N. J. 
19 Westwood Terrace 
Millville, N. J. 
Tel. 825-5362

(
NEW BRITAIN, CONN. 
165 Harford Avenue, 
% N. Yarkewich
OMAHA, NEB.
5524 So. 32nd Street, 
Omaha 7, Neb.
Tel. 731-8577
PITTSBURGH, PA. 
346 Third Avenue, 
Pittsburgh 22, Pa. 
iGRant 1-3712

B
 ROCHESTER, N. Y. 
683 Hudson Ave.,

L Rochester 21, N. Y. 
tBAker 5-5923

SAN FRANCISCO, CALIF. 
1236 — 9th Avenue, 
San Francisco 22, Calif. 

. LO 4-7981
SEATTLE, WASHINGTON 
1512 N. 39 St.
Seattle, Wash. 98103 
ME 3-1853
TRENTON, N. J. 
730 Liberty Street, 
Trenton, N. J. 

LLY 9-9163

s

!
 Skyrius mieste
PHILADELPHIA, PA.
632 W. Girard Avenue 
Philadelphia, Pa. 19123 
WAlnut 5-8878

BALTIMORE, MD.3206 Eastern Avenue, 
Baltimore 24, Md.

,DI 2-2374
BOSTON, MASS.
390 West Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

JANdrew 8-8764
CHICAGO, ILL.

,4102 Archer Ave., 
’Chicago 32, Bl. 

aFRontier 6-6399 
^Branch

2242 W. Chicago Avenue 
1 Chicago 22, Hl.
IBE 5-7788
J CLEVELAND, OHIO 
7023 Superior Ave., 

s ■ Cleveland 3, Ohio 
|iUTah 1-0807 
| DETROIT, MICH. 

Į 6460 Michigan Ave., 
^Detroit 10, Mich. 
|TAshmoo 5-7560

ELIZABETH, N. J.
F 943 Elizabeth Avenue, 

Elizabeth, N. J.
EL 4-7608

s

: HAMTRAMCK, MICH.
i 11415 Jos-Campau Avenue, 

Hamtramck 12, Mich. 
TO 8-7940

•'KANSAS CITY
18 S. Bethany 

^Kansas City, Kansas 
’AT 1-1757

Sovietų Sąjungoje yra pa
jungta apie 100 tautų, iš kurių 
pačių rusų (turbūt įskaitant 50 
mil. ukrainų) esą 125,000,000, 
gudų (baltgudžių) 3 milijonai.

Azijoje, be Sovietų Sąjungos 
valdomų teritorijų, priskaitoma 
net iki 800 tautybių. Vien Indo
nezijoje yra daugiau kaip 150 
įvairiausių tautų žmonių.

Centrinėje ir Pietinėje Ame- 
riko j e gyvena daugiau kaip 300 
įvairiausių tautybių, vien Brazi
lijos Amazonės upės raistuose 
esama apie šimtas rūšių indėnų 
genčių. Australijoje ir Okeani
joje yra daugiau kaip 200 tau
telių, neskaitant visiškai smul
kių savo tarpe senais giminys
tės ryšiais susietų genčių.

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor

telės lietuvių ir anglų kalba. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363
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PRANAS KAVALIŪNAS

Vasario 16 Gimnazijos reikalai ir kritika
(Pabaiga) <

Kokia buvo rūmu statybos 
sąmata?

1964 m. vasarą Vasario 16 
Gimnazijos Direktorius ir Kraš
to Valdybos Vice-Pirmin. kun. 
Be. Liubinas važinėjo po J. A. V. 
ir Kanadą rinkdamas aukas Va
sario 16 Gimnazijos rūmų staty
bai. Teko ir man vienam posė
dy dalyvauti, kur dalyvavo ir 
kun. Liubinas, Čikagoj. Jis pa
aiškino, kad rūmų statybai vo
kiečiai duoda DM 500.000, o lie
tuviai turi pridėti savo DM 
200.000. Tokia esanti vokiečių 
sąlyga. Visa rūmų statybos iš
laidų sąmata buvo DM 700.000.

Ar turėjo P. L. B. Vokietijos 
Krašto Valdyba savo dalį DM 
200.000 rūmų statybai? Ji savo 
Informacijose 1965 m. sausio 
mėn. 29 d. Nr. 1 paskutiniam 
puslapy skelbia, kad rūmų sta
tybai surinko aukų:

Viso DM 171.419

1961-62 m____ ..... DM 84.793
1963 m._____ ....i)M 10.931
1964 m. _____ .... DM 76.202
Nuošimčiai už lai-

kytus banke 
pinigus ___ ....DM 2.990

Kyla klausimas, ar į šitą aukų 
sąrašą įeina kun. B'. Liubino su
rinktos aukos rūmų statybai 
1964 m. JAV ir Kanadoj. Jis 
pats pareiškė, kad surinko 
$20.000, kas lygu DM 79.980. 
(1964 m. dolerio santykis su vo
kiečių DM buvoo DM 100 lygu 
$25.10).

Gi Krašto Valdybos paskelbta, 
kad 1964 m. viso aukų surinkta

Dramblys, neturėdamas ką veikti, ke
lia savo snapą ir siekia greta esančio 

medžio lapu.
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Jeigu prileisti, kad Krašto Val
dybos paskelbtam aukų sąraše 
parodytos 1964 m. surinktos au
kos DM 76.202 yra kun. B. Liu
bino surinktos aukos, tai čia 
reiktų įrašyti tik skirtumą DM 
3.728, tai ir tada rūmų statybai 
Krašto Valdyba turėjo DM 
207.870.29. Pridėjus vokie
čių paskolą DM 500.000 ir susi
daro pilna statybos sąmatos su
ma su viršum: DM 707.870.29. 
Reikia pastebėti, kad PLB Vo
kietijos Krašto Valdyba 1963 m. 
turėjo trigubai pajamų ir 1964 
m. — keturgubai pajamų. Gas- 
padoriškai tvarkydama galėjo 
sutaupyti nemažas sumas sta
tybai. Be to, sudarant statybos 
sąmatą, visada pridedama 10% 
sąmatos sumos nenumatytom 
išlaidom. PLB Vokietijos Kraš
to Valdyba nesako, kad ji per
viršijo statybos sąmatą. Tai 
kaip gali būti neapmokėtų sąs
kaitų. Turint galvoj, kad PLB’ 
Vokietijos Krašto Valdyba pa
skelbė netikras žinias apie savo 
1961 m. pajamas, netiesą skel
bė, kad gauta iš vokiečių pasko
la DM 500.000 rūmų statybai 
yra parama ir kad kun. Br. Liu
binas po pasisekusios aukų rin
kliavos viešai pareiškė, jog jo 
surinktų aukų rūmam užbaigti 
užteks, sukelia abejonių, ar tik
rai yra neapmokėtų statybos 
sąskaitų. Todėl mišri komisija, 
sudaryta iš vieno PLB Vokieti
jos Krašto Tarybos atstovo, vie
no liberalų atstovo ir vieno Za
navykų Klubo atstovo turi pa
tikrinti visą statybos atskaito
mybe, nustat.ant, kiek naujieji 
rūmai kainavo, ar visi išmokėji
mai padengti teisingom sąskai
tom ir jeigu yra neapmokėtų 
sąskaitų, tai kieno (Firmos pa
vadinimas ir adresas), kada iš
duota ir sumą. 1964 m. Balfas 
pasiuntė Vasario 16 Gimnazijai 
$40.058, kas sudarė DM 160.216 
ir i& Kanados, Kolumbijos ir 
Vokietijos lietuvių jie gavo DM 
6.525.80, viso DM 166.741.80, o 
savo apyskaitoj parodė DM 
26.804.49 mažiau. Komisija 
turi šitą dalyką išaiškinti ir iš
tirti, kas su šituo skirtumu pa
daryta. Taip pat išaiškinti, kiek 
1961 ir 1963 m. jie gavo aukų iš 
Rėmėjų Būrelių ir pavienių au
kotojų betarpiai (Ne per Bal
fą) ir kas su jom padaryta. Iki 
mišri komisija nepatikrins, ne
turi būti daroma rinkliava ne
apmokėtam sąskaitom apmo
kėti. Jeigu ir atsirastų neap
mokėtų statybos sąskaitų, tai 
Krašto Valdyba šiais metais tu
rės keturgubai pajamų ir galės 
jas lengvai apmokėti.

Vasario 16 Gimnazija apie 
dešimt metų išgyveno su vieno 
Rėmėjų Būrelio įnašu vienam 
mokiniui ir skolų nepaliko. Per 
tą laikotarpį buvo nupirktas 
gimnazijos reikalams žemės 
sklypas su rūmais iš 40 kam
barių ir pagelbiniais trobesiais, 
visi 40 kambarių buvo išremon- 
tuoti ir skolos išmokėtos, be di
delių vajaus komitetų ir gausy
bės jo rėmėjų. Buvo suorgani
zuoti Rėmėjų Būreliai, kurių 
dėka gimnazija ir dabar laiko
si. Buvo pastatyti barakinio po
būdžio mediniai pastatai kla
sėms ir virtuvei ir buvo įrengta 
moderni virtuvė. Kodėl? To
dėl, kad buvo dirbama su atvi-

statybai DM 76.202. Mažiau ne
gu kad kun. Liubino surinkta 
DM 3.728. šilas klausimas iš- 
tirtinas mišrios komisijos.

Krašto Valdybos Informacijo
se Nr. 1, 1965 m. sausio mėn. 
29 d., puslapy 8 paskelbta, kad 
nuo 1964 m. lapkričio mėn. 24 
d. iki 1965 m. sausio 30 d. au
kų rūmų statybai gautą $587, 
kas lygu DM 2.338.80 ir DM 
579. Viso DM 2.917.80.

Zanavykų Klubas prikiša 
Krašto Valdybai, kad ji užpaja- 
mavo ne visas sumas, gautas 
iš aukotojų per Balfą 1964 m. 
Patyrinėjęs šitą dalyką paty
riau: Iš Balfo apyskaitos už 
1961 m. matyti, kad jis 1964 m. 
Vasario 16 Gimnazijai pasiuntė 
$40.058, kas sudaro DM 160.216. 
Šitą faktą pripažįsta ir Krašto 
Valdyba, nes yra paskelbusi sa
vo Informacijose 1965 m. sau
sio m. 29 d. Nr. 1 (Skaityk Bal
fo Reikalų Vedėjo kun. Jankaus 
rašinį “Balfo veikla Vokietijo
je”). Be to, Krašto Valdyba 
1964 m. gavo aukų iš Kanados 
$944, kas sudaro DM 3.761, iš 
Kolumbijos $90, kas sudaro DM 
358.80 ir iš Vokietijos DM 
2.406. Viso iš Kanados, Kolum
bijos ir Vokietijos (DM 3.761 + 
358.80 + 2.406 ==) DM 6.525. 
Viso (DM 160.216, 4- 6.525.80 
=) DM 166.741.80. Į šitą sumą 
neįeina tos Krašto Valdybos pa
jamos, kurias gavo iš rėmėjų 
JAV betarpiai (Ne per Balfą). 
Apie šilas pajamas kol kas ne
turima žinių.

Kun. Br. Liubinas 1965 m. ge
gužės mėn. 1 d. darydamas pra
nešimą Krašto Tarybai, pasakė: 
“Visos pajamos gimnazijos iš
laikymui, atėjusios aukų for
ma, pagal PLB Vokietijos Kraš
to Bendruomenės apyskaitą už 
1961, sudaro DM 139.937.31 su
mą”. Iš to matome, kad PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba savo 
apyskaitoje už 1961 metus paro
dė mažiau pajamų kaip kad ga
vo (DM 166.741.80 — DM 
139.937.31 =) DM 26.804.49. O 
kur dar pajamos, gautos iš Rė
mėjų Būrelių ir pavienių auko
tojų betarpiai (Ne per Balfą), 
apie kurias n'eturiu žinių? čia 
reikalingas mišrios komisijos 
ištyrimas.

Kadangi PLB Vokietijos Kra
što Valdyba savo apyskaitą už 
1964 m. suvedė be čia suminėtų, 
neparodytų apyskaitoje, DM 
26.804.49, tai šitą sumą jie ga
lėjo sunaudoti Rūmų statybai. 
(Kun. Br. Liubino pranešimas 
apie pajamas išspausdintas Kra
što Valdybos Informacijose 1965 
m. gegužės 11 d. Nr. 2—3, pus-, 
lupiuose 13 ir 14).

PLB’ Vokietijos Krašto Val
dyba turėjo lėšų rūmų statybai:
1961-1964 m. Krašto

Valdybos sulinktos 
aukos........ „ DM 174.419.00

Kun. Br. Liubino su
rinktos aukos DM 79.980.00 

Nuo 1964 m. lap. 24
iki 1965 m. sausio 
30 d. gautos au
kos .......-......... DM 2.917.80

Neparodytos apy
skaitoj sumos DM 26.804.49

Viso DM 284.121.29

vena Billings, Mont.
-.afol 7890$ 7890$

ra širdim, be apgaudinėjimų ir 
be melo.

Klysta Zanavykų Klubas sa
kydamas, kad mediniai baraki
nio pobūdžio pastatai klasėms 
ir virtuvei kainavo apie DM 
50.000. Apyskaitoje buvo paro
dyta, kad jie kainavo DM 
100.000 su viršum. PLB Vokie
tijos Krašto Valdyba skelbia 
(Informacijos 1965. 1. 29 Nr. 1) 
“Ilgainiui barakai paseno ir nuo
latinis jų remontas kainuodavo 
gana dideles sumas”. Tie pa
statai buvo pastatyti 1954 m., o 
jau 1959 m. balandžio 13 d. 
Krašto Valdyba prašo Tėvą 
Bernatonį pravesti vajų nau
jiem rūmam statyti. Išeina, kad 
per ketverius metus tie pastatai 
suspėjo pasenti ir suspėta dide
les remonto išlaidas patirti. 
Kas tuo patikės? Čia primena 
Dr. V. Kudirkos veikalą “Til
tas”. Krašto Valdyba šituo at
veju pasielgė ne taip, kaip to
kiais atvejais priimta daryti. 
Turėjo būti sudaryta mišri ko
misija pastatams patikrinti, ar 
jie dar tinka klasėms ir virtu
vei naudoti, ar ne. Tik pripaži
nus nebetinkamais, kelti klausi
mą apie naujų statymą. Dabar 
skubama tuos barakus nu
griauti. Jų medžiaga po stogu 
negalėjo supūti. Vokietijoje 
medžio medžiaga brangi. Turi 
parduoti juos iš varžytynių.

Ir laisvajam pasauly niekas 
nieko už dyką neduoda, pragy
venimą reikia užsidirbti sunkiai 
dirbant neįprastą darbą. Šitas 
klausimas, tur būt, jiems neky
la. Jie džiaugiasi pastatę nau
jus rūmus ir pasididžiuodami 
taria “Barakų gadynė pasibai
gė”. Betgi tie rūmai praskolinti 
hipotekine paskola DM 530.000. 
Manau, kad lietuvių bendruo
menė labiau džiaugtųsi, jeigu 
jie šį pavasarį būtų išleidę de
šimt abiturientų, o ne vieną, 
negu kad rūmų pastatymu. 
Naujieji rūmai neduos pranašu
mo juose baigusiems gimnazi
ją, prieš tuos, kurie baigė bara
kinėse klasėse. Bet juk ateis lai
kas, kada skolą reikės grąžinti. 
Kad nepasibaigtų taip, kaip toj 
pasakoj apie Jonelį Melagėlį.

Rėmėjų Būreliai ir pavieni 
aukotojai prašomi nenutraukti 
ir nesustabdyti savo įnašų, nes 
jie yra vienintelis pastovus Va
sario 16 Gimnazijos išlaikyto
jas. Dabar Čikagoj Vajaus Ko
miteto, kurio pirmininku yra 
V. Šimkus, renkamos aukos ne 
gimnazijai išlaikyti, o rūmų sta. 
tybos “neapmokėtam sąskai
tom” apmokėti.
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KAZIMIERAS OLEKA

IŠ ATSIMINIMŲ APIE MARIJAMPOLĖS 
GIMNAZIJA 1894-1898 M. v*
(Skaityta Zanavyku Klube Muenchene)

Suvalkijos švietimo istorijoje 
1863 metų sukilimas turėjo ne
paprastai didelės reikšmės. Iki 
šiol ėjusiai iš Varšuvos lenkų įta
kai liko šuduotas mirtinas smū
gis. švietimo ir kultūros reika
lus iš lenkų paėmė į savo ran
kas rusai, įsteigdami Varšuvos 
švietimo apygardų (Varšavskij 
učebnij okrug), jos priešakyje 
pastatant, skiriamo Peterburge, 
globėjų (popiečitel). Nuo vieš
patavusios iki šiol čia lenkų kal
bos nusisukama ir pereinama 
prie rusų kalbos ir kultūros ug
dymo. Rusai daro pastangas 
silpninti lenkystę, kurios svar
biausių jėgų mūsų krašte sudarė 
dvarininkai ir klebonijos. Rusai 
stengėsi sukelti nesantaikų tarp 
dvarininkijos ir lietuvių val
stiečių, apdovanojant pastaruo
sius žemėmis dvarininkų ir kle
bonijų sųskaiton.

Rusai įkūrė 1867 metais Ma
rijampolės gimnazijų, kad duotų 
galimybės lietuvių ūkininkų vai
kams išeiti mokslus, ir kad su
artintų su Rusijos kultūra, įstei
giama 10 stipendijų lietuviams 
studentams, viliojant juos stoti 
į Rusijos universitetus.

Marijampolės ir Suvalkų gim
nazijose įvedama lietuvių kal
bos pamokos. Net pradedama 
skirti valdininkus lietuvius, 
Marijampolėje gimnazijos in
spektorius Potyrius, teismo tar
dytojas Muraška, senovės kalbų 
dėstytojas mokytojas Kriaučiū
nas.

Ret Marijampolės gimnazija 
nepateisina laukiamo rezultato. 
Ši gimnazija virsta liferantė Sei
nų dvasinei seminarijai auklėti
nių ir tuo pačiu padeda ruošti 
kunigus, kurie laikomi valstybės 
vidaus priešais. B'e to, ir tie, ku
rie užbaigė mokslus Rusijoje, 
per mažai surusėjo arba visai 
nukrypo nuo Rusijos. Prieita 
išvados, kad Marijampolės gim
nazijų arba reiktų uždaryti arba 
jos auklėtinius paimti į tvirtes
nes rankas. Nusistatyta eiti an
truoju keliu ir tam tikslui įku
riamas Marijampolėje gimna
zistams valstybinis internatas. 
Kaip vystėsi rusifikacijos plati
nimas internatui įsikūrus, man

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR 
Siyskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI 
BANKU DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J. 

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 23 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30;
Liepos ir rugjpiūčio mėn. 

uždaryta šeštadieniais. 

pačiam teko patirti ant savo 
kailio.

1894 m. rudenį, po vasarinių 
atostogų, mano tėvelis atvežė 
mane į Marijompolę, kad antro
je klasėje galėčiau toliau tęsti 
mokslų ir norėjo apgyvendinti 
mane tame pačiame bendrabu
tyje, kuriame aš gyvenau perei
tais metais. Bet bendrabučio 
šeimininkė paaiškino, kad esųs 
reikalingas gimnazijos sutiki
mas apsigyventi pas jų. Kai 
mudu su tėveliu nuvykom į gim
nazijos raštinę tokio sutikimo 
prašyti, tai mudviem buvo pa
skelbta, kad aš esu paskirtas 
apsigyventi naujai įsteigtam 
“internate”, sumokant 180 ru
blių už išlaikymų.

Tai buvo staigmena. Interna
te mokestis buvo žymiai bran
gesnis. Tuo tarpu kaip priva
čiam bendrabutyje kainuodavo 
metai 130—135 rub., ir moka
ma buvo pamėnesiui po 15 rub
lių į mėnesį, čia gi reikėjo su
mokėti iškart už visus metus ir 
50 rub. daugiau. Raštinėje į jo
kias kalbas nesileido. Apsisukę 
išėjova. Tėvelis nebuvo pasi
ėmęs su savim tiek pinigų. Va
rymas į internatų tai buvo sau
valė iš gimnazijos administraci
jos pusės, bet prieš tai nebuvo 
kur skųstis. Mudu išvykom na
mo. Ant rytojaus tėvelis, pasi
ėmęs atatinkama pinigų kiekį, 
vėl kartu su manim atvyko į 
Marijampolę ir sumokėjo reika
laujamus pinigus.

Tapau apgyvendintas valsty
biniame internate, namuose prie 
Dailydės gatvės. Dr. K. Grinius 
savo memuaruose jį vadina val
dišku bendrabučiu. Bet iš tik
rųjų tai buvo daugiau negu ben
drabutis. Čia mes buvom laiko
mi kaip belaisviai uždaryti ir 
izoliuoti nuo miesto. Pati įstai
ga buvo vadinama “internat” 
nuo žodžio internyren (laikyti 
uždarytu). Internatas užėmė 
medinį dviejų aukštų namų su 
įėjimu iš kiemo. Apačioje prie 
įėjime buvo valgykla ir kamba
riai pamokoms ruošti. Antram 
aukšte, sujungtam su apačia 
vingiuotais laiptais, buvo mie
gamieji kambariai, kiekvienam 
po 8—10 lovų. Apačioje, įėjus 
iš kiemo, po dešinei buvo atski
ras kambarys; iš jo buvo galima 
matyti, kas į bendrabutį įeina ar 
išeina, o per langų, kas vyksta 
kieme. Tas kambarys priklau
sė nadzirateliui. Internate mus 
traktavo kaip belaisvius, esamus 
nuolatinėje priežiūroje. Prie 
pamokų stalų sėdėdavo po vie
nų vyresnįjį, kuris prižiūrėdavo 
mus prie darbo, koridoriuose 
vaikščiodavo nadziratelis ir, be 
to, dar kas antrų dienų atvykda
vo pats gimnazijos inspektorius. 
Čia buvo visai kitokios gyveni
mo sųlygos, negu privačiuose 
mažuose bendrabučiuose. Buvo 
nustatyta valandos, kada sėdėti 
prie pamokų stalo, kada daro
ma pertrauka, kada eiti Į miega
mąjį kambarį, kada keltis ir t. t. 
Kalba tarp mokinių buvo rusiš
ka, — lietuviškai kalbėti tarp 
savęs buvo griežtai draudžiama.

Didysis vėjo malūnas Gezira srityje dabar jau pumpuoja vandeni 
Sudano gyventojams. Iki šio meto sudaniečiai nenaudojo vėjo van

deniui iškelti iš giliu šuliniu.

Nors dienos metu, sakysim, 
šventadieniais išeiti nebuvo rei
kalaujama imti leidinio, bet 
išeinantieji buvo sekami, regi
struojant nadzirateliui.

Nežiūrint, kad čia išlaikymas 
buvo žymiai brangesnis, valgis 
buvo nekoks. Tais laikais pro* 
dūktai buvo labai pigūs, — duo
nos svaras kainuodavo dvylekį, 
sviesto svaras 50 kap., gaidžiu
kas 15 kap ir pan., bet pietūs 
būdavo labai vienodi, kone kas 
antrų dienų pamidorų sriuba. 
Tų daržovių buvo apsodinti di
delio daržo visi patvoriai. Mes, 

Nauji muitai — senos kainos!
NEPAISANT TO, KAD EILEI DOVANŲ SOV. MUITAI 

PAKELIAMI NUO š. M. LIEPOS MĖN. 1 D.
Visuomet •stengdamiesi savo tautiečiams patarnauti, 

iki 1-mos rugsėjo siunčiame į Lietuvų vilnonius nertinius, 
skareles, medžiagas, avalinę ir t. t. senomis kainomis.

Naudokitės šia išimtina proga ir paskubėkite kol dar 
galima pasiųsti giminėms ir pažįstamiems mūsų didelio 
pasisekimo turėjusius siuntinius:

V-3: 10į/o jardų tvirtos gražios vilnonės angliškos 
medžiagos trims eilutėms tik už 55 dol.

N-4: 16 jardų sunkaus nepermatomo labai gražaus gė
lėto nailono keturioms suknelėms, tik už 45 dol.

V-3 ir N-4 junginį tik už 91 dol. (susitaupo pasiunti
mo išlaidos).

SM: 3 labai gražius šiltus storus grynos škotiškos vil
nos nertinius — cardigan; 6 kašmirinės vilnos 
skareles* ir 6 itališko šilko skareles, tik už 65 dol.

ir ypatingai vertinga: ZP-3, super velour medžiaga — 9 
jardai šiltos ir švelnios vilnonės medžiagos mėl., 
rudos arba juodos spalvos trims (žieminiams 
arba rudeniniams paltams) tik už 60 dol.

SIŲSKITE UŽSAKYMUS NEDELSDAMI, REIKALAUKITE 
PAVYZDŽIŲ, RAŠYKITE:

BALTIC STORES LTD.
421 Hackney Rd., London, E. 2. Great Britain

Seniausioji šioje srityje lietuvių firma Anglijoje. 
Garantuotas ir greitas pristatymas!
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ūkininkų vaikai, nebuvom pri
pratę prie to valgio ir jau pir
momis dienomis po apsigyveni
mo internate nutarėm su pami
dorų sriuba šiaip ar taip už
baigti. Vienų vakarų rugpjūčio 
mėnesį, kai 10 valandų vakaro 
prieš einant miegoti buvom iš
leisti į kiemų, mes pasidalijom į 
dvi grupes, maždaug po 10—12 
žmonių ir suvaidinom kovų, 
naudodamiesi pamidorais, au
gančiais čia patvoriais, kaip 
šoviniais. Po kokių 10 minučių 
kovos pritrūkom šaudmenų. 
Pamidorai buvo likviduoti. Ant
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rytojaus šeimininkei skundžian
tis, atvyko inspektorius ir, ap
žiūrėjęs kovos lauką, išbarė na- 
dziratelį už neapdairumą.

Nadziratelis buvo Milenskis. 
Pagal uždėtas pareigas jam bū
tų labiau tikęs politruko pavadi
nimas. Internatui prižiūrėti jis 
buvo išrašytas iš Maskvos. Tai 
buvo stambaus sudėjimo vyras, 
vidutinio ūgio, 30—35 metų am
žiaus, stačiokas, savo maniero
mis primindavo neaptašytą kai
mo berną, augino rusišką barz
dą, šiek tiek ją apvalainindamas. 
Kalbėjo Maskvos akcentu. Iš 
karto kaip atvyko j Marijampo
lę, buvo apsirengęs gana ku
kliai, dėvėjo spalvuotą “rubaš- 
ką”, kuri nereikalaudavo dažno 
skalbimo, apšiupusį švarkelį su 
pradedančioms prasikalti alkū
nėmis ir smarkiai aptrintą žir
nių spalvos palitą su buvusia 
aksomo apykakle, nuo kurios 
aksomas, atrodo senai buvo nu- 
spardintas drabužinių vabzde- 
lių. Milenskio praeitis mums 
buvo nežinoma. Spėjome, kad 
pirmiau jis galėjo būti tarnavęs, 
ar žandaru ar paprastu sekliu. 
Buvo viengungis. Gimnazijoje 
jis figūravo, kaip grafiškos dai
lės mokytojas; internate už sa
vo darbą turėjo nemokamą už
laikymą. Greit pradėjo prasi
gyventi ir įsitaisė naujus drabu
žius ir niekuom dabar nesiskyrė 
nuo kitų gimnazijos pareigūnų. 
Mėgdavo kalbėti su dideliu ap
lombu, garbindamas Maskvą su 
jos cerkvėmis. Niekino viską, 
kas mums buvo brangu, — mū
sų kalbą, papročius, apsirengi
mą. Mes jautėmės giliai užgau
liojami, bet turėjom tylėti, nu
silenkdami jo autoritetui, pasta
tyto pareigūno mus sekti. 
Nemėgo jo ir gyvenantieji ša-( 
lia internato. Vieną rytą, ra
miai bemiegant Milenskiui savo 
kambary, staiga įlekia per lango 
stiklą pusakmenis ir pataiko į 
lūpą, lengvai ją sužeisdamas. 
Milenskis, pabudęs iš miego, iš
šoka iš lovos ir pribėgęs prie 
įėjimo durų užrakina jas, tik
slu patikrinti, ko iš mokinių nė
ra internate. Pereina miega
muosius kambarius ir randa vi
sus mokinius dar lovose. Kalti
ninkas nesurastas. Milenskis 
skundžiasi inspektoriui. Tą pat 
rytą inspektorius, pasikvietęs 
porą gimnazijoje dirbusių na- 
dziratelių, seniau buvusių polici
jos tarnyboje ir turinčių paty
rimo kratoms atlikti, padaro 
smulkų ir nuodugnų apžiūrėji
mą tiek pramušto lango tiek 
įlėkusio akmenuko ir nutarė pa
daryti kratą pas mokinius, gy
venančius kaimynystėje, tarp jų 
ir pas mokinį Vincą Bartušką. 
Bet ir čia jokių ginklų nesuran
da. Byla paliekama užmirši
mui.

Klasėje, pamokų pertraukoje, 
užšnekinau Bartušką dėl įvykio, 
bet jis griežtai užsigynė nieko 
nežinąs. Vėliau, po daugelio 
metų, jau būnant jam kunigu, 
prisipažino, kad jis kirtęs į Mi
lenskio langą iš “rogatifkos” ir, 
kad atėjusios pas jį kratą daryti 
gimnazijos policijos buvęs labai 
išsigandęs. Ieškomoji rogatifka 
buvusi gyvenamoje bakūžėje 
užkišta už balkio, guma dribso-

jo žemyn. Bet kratyto j ai dėl 
lubų ženiumo turėję vaikščioti 
truputį pasilenkę ir nudribusios 
gumos nepastebėję. Viskas bai
gėsi Bartuškai vien kinkų dre
bėjimu. Po įvykio su akmenu
ku, Milenskis pasidarė atsarges
nis ir liepė įtaisyti langinyčias, 
kurias ant pakties uždarydavo.

Internate gyveno apie 50 mo
kinių, daugumoje buvo lietu
viai ūkininkų vaikai. Buvo ke
letas lenkų; nė rusų, nė ižraeilitų 
nebuvo. Dešimtą valandą vaka
re baigdavosi mūsų sėdėjimas 
prie pamokų stalo ir gaudavom 
teisę prieš einant gulti išbėgti į 
kiemą apie pusvalandį pažaisti. 
Nuo 10 su puse valandos turė
davom eiti į savo miegamuosius 
kambarius. Į čia buvo draudžia
ma imti kokią, nors knygą ar 
kokį nors rašto darbą. Čia mes 
jausdavomės laisvesni, nes ne
turėjom vyriausybės. Tik kokį 
vieną kartą per vakarą pereida
vo Milenskis per kambarius ir 
įsitikinęs, kad visi mokiniai vie
toje, nusiramindavo ir mus dau
giau nekontroliuodavo.

Atsimenu, kambaryje, kuriam 
man teko miegoti, buvo 8 lovos 
ir gulėto j ai buvo visi lietuviai. 
Šitą aplinkybe mes išnaudoda- 
vom lietuviškos spaudos skaity
mui. Vienas iš mūsų iš eilės ei
davo dežuruoti ant vingiuotų 
laiptų. Pasirodžius Milenskiui, 
tuojau smarkiu kosėjimu skelb
davo pavojų; mes skaitymą nu- 
traukdavom, sukišdami lietu-
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Didžiojoje Kinijos sienoje yra skylė, pro kurią galima matyti Loquat Sodo vaizdą. Tarp Kini
jos ir Rusijos esanti siena kasdien vis labiau saugojama iš abiejy pusiu.

gauti tik vėliau, būdami jau 
4—5 klasėse. Kartais skaityda- 
vom iki vidurnakčio ir iš ryto, 
raginami skambučio keltis, ne
išsimiegoję ir paskubomis besi
rengdami, kartais užmiršdavo
me spaudą lovoje po pagalvio. 
Bet ne kartą neįkliuvom, nes lo
vų klojėja Katriutė užmirštą 
literatūrą suvyniodavo ir paslėp
davo. Tik po pamokų grįžusius 
užmiršėlius pabardavo dėl neat
sargumo.

Aš mieste neturėjau pažinčių, 
bet kai kurie mokiniai turėjo 
ryšių su vietos gyventojais ir 
įgabendavo spaudą į internatą. 
Daugiausia čia yra pasidarbavęs 
Vincas Mickevičius - Kapsukas. 
Jis turėjo plačius ryšius mieste 
ir mus aprūpindavo literatūra. 
Tais laikais lietuvių tautiniam 
pažadinime Mickevičius turėjo 
nepalyginamai daugiau įtakos 
negu lietuvių kalbos dėstytojas 
Vincas Staniškis.

Pereinant prie atsiminimų 
apie gimnaziją, turiu prisipa
žinti, kad ji neatrodė man jokia 
alma mater, bet žiauri pamotė. 
Nors mokslas gimnazijoj man 
gerai sekėsi, būdavau pirmas 
arba vienas iš pirmųjų mokinių, 
bet jau atvažiuojant iš atostogų 

, į Marijampolę Vilkaviškio plen
tu, kai pravažiavus Rudžių gi
raitę, pasirodydavo miestelio 
vaizdas, pirmoje vietoje balti 
gimnazijos rūmai, tuojau nu
diegdavo koks tai nemalonus 
jausmas, slegiantis nuotaiką.

viškus laikraščius po baltiniais'Gimnazija atrodė ne tiek moks- 
ir simuliuodavom jau miegą, i lininio įstaiga, kiek rusinimo 
Spaudą sudarė amerikoniškas lizdas, kur jausdavaisi kaip koks 
labai didelio formato laikraštis, Į vergas, likimo pasmerktas ją 
rodos “Vienybė lietuvninkų”.!lankyti. Visur jaučiama buvo 
Varpą bei Ūkininką pradėjom rusų privilegijuota padėtis.

Keistai atrodė, kad gimnazi
joje buvo įrengta cerkvė, nors 
rusų gimnazistų galėjo būti ne
daugiau kaip 2—3%. Nuolat 
gaudavom pajusti, kad mes lie
tuviai antraeiliai mokiniai. Tas 
skirtumas geriausiai išsiryškin
davo per pamokas. Su mumis 
buvo elgiamasi šiurkščiai! ir 
griežčiau, negu su rusais. Už 
vienodą atsakymą pažymiai ru
sams išeidavo geresni. Labiau
siai tai pajusdavom per pono 
Razumeičiko pamokas. Jis dė
stė matematikos dalykus ir 
mums nestatydavo daugiau 3. 
Tai buvo ilgu kaklu sudžiūvęs 
džiovininkas, visados kaip ir su
sirūpinęs ir rinitas, be jokios 
šypsenos. Tik kai gaudavo pa
statyti 2 ar vieną, tai jo veide 
galima buvo pastebėti pasitenki
nimo išraišką. Mokiniai ne
kęsdavo ir jo ir jo pamokų. Mo
kytojai buvo daugumoje rusai, 
pora lenkų ir vienas lietuvis, 
Vincas Staniškis.

(Bus daugiau)

— Kiekvienas Lietuvis, kam 
rūpi tautiniai reikalai, atliks 
pirmiausia sau pačiam naudin
gą darbą, jeigu pasidarys Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariu, nes gaus gerą ir patikimą 
apdraudą, o dalyvaudamas di
džiausios lietuvių f rater nalinės 
organizacijos veikime, padidins 
lietuvių organizuotas pajėgas. 
Pasikalbėkit su SLA organiza
torium. O daugiau apie SLA ži
nių gausit, jeigu parašysit: Li
thuanian Alliance of America, 
307 West 30th Street, New York, 
N. Y. — 10001.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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